
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1021 del 12/12/2017

Oggetto Sezione di Modena.  Aggiudicazione della fornitura di un 
videoproiettore,  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto 
soglia comunitaria, tramite RDO n. 1784795 sul mercato 
elettronico delle p.a. (MEPA). CIG Z6E20E6FA0

Proposta n. PDTD-2017-1046 del 12/12/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 12 (dodici) dicembre  2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione di  Modena.  Aggiudicazione della  fornitura  di  un videoproiettore, a  seguito di 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, tramite RDO sul Mepa di Consip.

        Importo  complessivo  Euro  1.188,00 (IVA esclusa).  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.) 

Z6E20E6FA0

 VISTE:

- la D.D.G. n.136 del 23 dicembre 2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano 

Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l’esercizio  2017,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

-  la  D.D.G.  n.  137  del  23  dicembre  2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo   Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,  l’Ambiente 

e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento  Arpae per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Diret-

tore generale n.87 del 01.09.2017 ;

RICHIAMATO:

-  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,   sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,   dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, come modificato dal decreto correttivo D.Lgs 56/2017

- il Regolamento Arpae  in materia di approvvigionamento, approvato con delibera del Direttore Gene-

rale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO: 

-  che il videoproiettore installato presso la sala riunioni della sede di Modena ha manifestato più 

volte problemi legati al fine ciclo di vita della lampada, per cui i caratteri proiettati risultano poco 

leggibili nonché problemi legati all’accensione che ne hanno impedito più volte l’utilizzo;

- che  pertanto il Direttore ha ritenuto, prioritario,  al fine di ottimizzare e ripristinare l’utilizzo della 

sala riunioni, a disposizione su prenotazione per tutte le sedi e strutture dell’ Agenzia,  di 

procedere all’acquisto di un nuovo videoproiettore;

CONSIDERATO

- che su richiesta n.  65/NA del 22 novembre 2017 del Direttore di  Sezione Dott.  Stefano Forti, è 

stata  inviata,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione  da Consip  S.p.A.,  una  richiesta  di  offerta  n.1784795  del  22  novembre 2017 per 



l'affidamento della fornitura di un videoproiettore definendo le caratteristiche  tecniche minime del 

prodotto individuato ;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z6E20E6FA0 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che in relazione alla suddetta RDO  sono state invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate 

al bando “Beni Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

N. DENOMINAZIONE C. F.

1 Besontech s.r.l. 01848470066

2

DPS Informatica s.n.c.  di  Presello  Gianni  & 
C. 01486330309

3

Video  System Broadcast  s.r.l.Sigma Aldrich 
s.r.l. 02203800244

4 Videorent Modena s.r.l. 02814120362

5 Virtual Logic s.r.l.. 03878640238

-  che il criterio di aggiudicazione prescelto è il prezzo più basso;

-  che in relazione alla suddetta RDO n.1784795 del 22 novembre 2017 è pervenuta sul portale 

MEPA entro il termine stabilito ( ore 14.00  del 11 dicembre  2017) una unica offerta da parte della 

Ditta Videorent Modena s.r.l. Via S.Allende n.36 41122 Modena CF. e P.IVA 03878640238;

            DENOMINAZIONE C.F.   
        Videorent Modena s.r.l. 03878640238

PRESO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ha verificato la regolarità della documentazione presentata; 

- della rispondenza dell'offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall'amministrazione;

- con l’apertura della busta contenente l’offerta economica che la Ditta Videorent Modena s.r.l. ha 

presentato una  offerta di importo complessivo  pari a Euro 1.188,00 (IVA esclusa);

- che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto tale offerta congrua e conforme alle richieste di 

Arpae ER;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della Ditta, risultato regolare;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di un video-

proiettore, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip S.p.a. (RDO n:  n.1784795 del 22 



novembre 2017) alla Ditta Videorent Modena s.r.l. Via S.Allende n.36 41122 Modena CF. e P.IVA 

03878640238, per un importo complessivo pari  ad Euro  1.188,00   (IVA esclusa) pari  ad Euro 

1.449,36 (IVA inclusa);

- di dare atto che secondo quanto previsto nel  capitolato, il Fornitore è obbligato a consegnare il 

materiale  entro 15 giorni dalla data di stipula del contratto, alle condizioni economiche offerte in 

sede di gara;

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammini-

strazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla program-

mazione di cassa nell’ Allegato A  della D.D.G. 136 del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:

 - del  Dott. Stefano Forti , Direttore di Sezione il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Forti Direttore di Sezione; 

- che alla stipula del contratto provvederà Dott. Stefano Forti Direttore della Sezione di Modena., in 

conformità  al  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo  approvato  con  DDG  n.87 del 

20.07.2017; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Referente Staff Amministrazio-

ne Dott. ssa Rossana Sabeni;

                                                               

                                                                 DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di un videoproiettore, CIG n.Z6E20E6-

FA0 in esito a RDO n. 1784795 del 22 novembre 2017, effettuata, secondo le regole del Mercato 

Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla Ditta Videorent Modena s.r.l. Via S.Allende n.36 

41122 Modena CF. e P.IVA 03878640238, per l' importo complessivo di Euro 1.188,00 (IVA esclu-

sa), pari ad Euro 1449,36 (IVA inclusa); 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;



4. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono attribuite le funzioni di direttore dell’ese-

cuzione e di demandare allo stesso l’attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto, nonché la certificazione delle regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferi-

mento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;  

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a 

firma  del Direttore di Sezione Dott. Stefano Forti, in conformità al Regolamento Arpae in materia di 

approvvigionamento approvato con DDG n.80 del 20/07/2017;  

6.  di dare atto che il costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi,  videoproiettore,  di 

Euro  1188,00  oltre IVA 22% per un totale di Euro  1.449,36 relativo al presente provvedimento, 

avente natura di “ Investimento”  è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale 

2017  e nel  conto economico preventivo  pluriennale  con riferimento  al centro di  responsabilità 

MODS;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è sog-

getto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione Tra-

sparente”.

                                                             

                                                                        Il Direttore

                                                              della Sezione di Modena

                                                                   Dott. Stefano Forti   



N. Proposta:   PDTD-2017-1046   del    12/12/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Sezione  di  Modena.   Aggiudicazione  della  fornitura  di  un 
videoproiettore,  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia 
comunitaria, tramite RDO n. 1784795 sul mercato elettronico delle 
p.a. (MEPA). CIG Z6E20E6FA0

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  12/12/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


